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Lektury 
do edukacji międzykulturowej dla dzieci

Przewodnik bibliografi czny

Ideą edukacji międzykulturowej jest spotkanie Innego/Obcego, wejście 
z nim w dialog, zapoznanie się z  jego światem, osobiste doświadczenie 
jego odmienności i zrozumienie, dlaczego jest właśnie taki. Na tej zasa-
dzie towarzyszące niekiedy tego rodzaju spotkaniu niepewność, niechęć 
i strach mogą ustąpić miejsca pozytywnemu zainteresowaniu i przyjaźni. 
To podstawowy cel takiej właśnie edukacji.

W bibliotekach i na rynku księgarskim dostępnych jest wiele lektur dla 
dzieci, w których zagadnienia zróżnicowania kulturowego, relacji z Inny-
mi i Obcymi oraz ich społecznych konsekwencji zostały przedstawione 
w rozmaitych formach. Oprócz klasycznych opowiadań, bajek, baśni i le-
gend można też spotkać zbiory czytanek i  scenariuszy zajęć z  edukacji 
międzykulturowej. Mogą być one wykorzystywane zarówno jako lektury 
w domowym zaciszu, jak i książki pomocnicze na zajęciach w szkołach, 
kołach zainteresowań, świetlicach, domach kultury, fundacjach, a  także 
podczas wszelkiego rodzaju działań w przestrzeni publicznej1.

1 Przedstawiam tu zaktualizowane materiały zgromadzone w  trakcie opracowywania 
następujących artykułów na ten temat: P.P. Grzybowski, Inni i Obcy w lekturach do edukacji 
międzykulturowej dla dzieci. Przewodnik bibliografi czny, w: Przygody Innego. Bajki międzykul-
turowe na rzecz integracji dzieci cudzoziemskich, red. A. Młynarczuk-Sokołowska, K. Potoniec, 
K. Szostak-Król, Białystok: Fundacja Dialog, Fundacja Uniwersytetu w Białymstoku 2015, 
s. 34–38; P.P. Grzybowski, Literackie spotkania z Innymi. Zabawne lektury w edukacji między-
kulturowej dzieci i młodzieży, w: Edukacja dzieci i młodzieży w środowiskach zróżnicowanych 
kulturowo, red. T. Lewowicki, B. Chojnacka-Synaszko, G. Piechaczek-Ogierman, Cieszyn–
–Warszawa–Toruń: Wyd. UŚ, Wyd. WSP ZNP, Stowarzyszenie Wspierania Edukacji Międzykul-
turowej, Wyd. Adam Marszałek 2014, s. 165–177.
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W Podstawie programowej wychowania przedszkolnego oraz kształce-
nia ogólnego w poszczególnych typach szkół z dnia 23 grudnia 2008 roku 
czytamy: 

W rozwoju społecznym bardzo ważne jest kształtowanie postawy 
obywatelskiej, postawy poszanowania tradycji i  kultury własnego 
narodu, a także postawy poszanowania dla innych kultur i tradycji. 
Szkoła podejmuje odpowiednie kroki w celu zapobiegania wszelkiej 
dyskryminacji2.

W obowiązującej od 2017 roku Podstawie programowej wychowania 
przedszkolnego dla przedszkoli, oddziałów przedszkolnych w  szkołach 
podstawowych oraz innych form wychowania przedszkolnego zagadnie-
nia dotyczące zróżnicowania kulturowego poruszane są sporadycznie 
i w bardzo okrojonej formie3 – przede wszystkim w kontekście nauczania 
języków polskiego, obcego i regionalnego (nie wiadomo, dlaczego autorzy 
tego dokumentu wskazują tylko kaszubski)4, geografi i5 oraz etyki6. Niestety 
jest to efekt trendu funkcjonującego w polskim systemie oświaty od lat7. 
Wykorzystanie wymienionych w  poniższym przewodniku bibliografi cz-
nym pozycji jako książek pomocniczych w rozumieniu ustawy jest więc 
jak najbardziej możliwe. Z pewnością wzbogacą one zajęcia odbywające 
się także w ramach edukacji formalnej w przedszkolach i szkołach.

Podstawowe treści wychowania zawarte w książkach dla dzieci do edu-
kacji międzykulturowej to: szacunek i tolerancja dla odmienności; przeko-
nanie o konieczności poznania drugiego człowieka, zanim wyda się o nim 
opinię i zacznie oceniać jego pochodzenie, wygląd, poglądy i zachowanie. 
Bohaterowie tych lektur wskutek swej odmienności i subiektywnej niezro-
zumiałości bywają postrzegani jako Inni lub Obcy. Jako tacy niewątpliwie 
budzą zaciekawienie, niepewność, nawet strach i doświadczają krytyki, 
odrzucenia, dyskryminacji. Młody czytelnik z opowieści o ich przygodach 
i  kłopotach otrzymuje jasny przekaz o  uniwersalnej wartości poznania 

2 Podstawa programowa wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w po-
szczególnych typach szkół z dnia 23 grudnia 2008 roku, Dz.U. Nr 4 z 15 stycznia 2009.

3 Patrz: Podstawa programowa wychowania przedszkolnego dla przedszkoli, oddziałów 
przedszkolnych w  szkołach podstawowych oraz innych form wychowania przedszkolnego. 
Załącznik nr 1 do rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 roku 
(poz. 356), Dz.U., poz. 356 z 24 lutego 2017, s. 3.

4 Patrz: tamże, s. 57, 70, 74, 79, 81, 251.
5 Patrz: tamże, s. 24.
6 Patrz: tamże, s. 204.
7 Szerzej na ten temat patrz: K. Gawlicz, P. Rudnicki, M. Starnawski (red.), Dyskryminacja 

w szkole – obecność nieusprawiedliwiona. O budowaniu edukacji antydyskryminacyjnej w syste-
mie edukacji formalnej w Polsce. Raport z badań, Warszawa: Towarzystwo Edukacji Antydys-
kryminacyjnej 2015.
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drugiego człowieka, który na pierwszy rzut oka lub tylko pozornie wydaje 
się niezwykły, niezrozumiały, dziwny, nieprzyjazny… Dotyczy to zarów-
no imigrantów najłatwiej rozpoznawalnych (m.in. z  powodu wyglądu 
i  języka) oraz stygmatyzowanych jako Obcy, jak i obecnych na co dzień 
w środowisku rodzinnym i szkolnym Innych, których odmienność wiąże 
się z płcią, wiekiem, stanem zdrowia, statusem społecznym i kłopotliwymi 
z różnych względów (m.in. ich ograniczeń) relacjami z otoczeniem. 

W  lekturach do edukacji międzykulturowej dla dzieci zawarte są 
opowieści zarówno o realnych osobach, które łatwo zidentyfi kować oraz 
osadzić w określonym miejscu i czasie – jak i o osobach wymyślonych, fan-
tastycznych, niekiedy wręcz baśniowych i zupełnie nietypowych. Wszyst-
kie je jednak łączy kłopotliwa odmienność, wyobcowanie ze środowiska, 
poszukiwanie partnerów do dialogu, tęsknota za akceptacją i przyjaźnią 
mimo różnic. W większości z opowieści adresowanych do najmłodszych 
czytelników poszukiwania te zwieńczone są sukcesem – potrzeba akcep-
tacji zostaje zaspokojona, a przyjaźń mimo odmienności jest ukazana jako 
perspektywa i wartość przyszłości, w której zróżnicowanie kulturowe jest 
czymś nieuniknionym i nie tak problematycznym dla każdej ze stron, jak 
wydawało się jeszcze na początku przygody z książką. 

Przemyślana praca z lekturami do edukacji międzykulturowej wiedzie 
do świadomości, że każdy człowiek – nawet najbardziej niezwykły, wręcz 
dziwaczny – jest wartościowy i przez to godzien szacunku, a jedną z cech 
konstytuujących jego wartość stanowi właśnie odmienność, różnica, dzię-
ki której świat bohaterów książki i jednocześnie młodego czytelnika ulega 
wzbogaceniu o nowe idee, poglądy, wzory postępowania itp. 

Każde dziecko prędzej czy później spotyka Innych/Obcych. Jego natu-
ralną reakcją jest wówczas zdziwienie i stawianie pytań o zaobserwowane 
fakty. Poznawani Inni/Obcy to osoby pod pewnymi względami wyróżniają-
ce się z otoczenia i dlatego często będące przedmiotem zainteresowania, 
tematem plotek, nieprawdziwych i krzywdzących opinii stereotypowo po-
wielanych w codziennych rozmowach, programach telewizyjnych, artyku-
łach prasowych, na forach dyskusyjnych itp. Ich obecna sytuacja jest zwy-
kle wynikiem wydarzeń z przeszłości, które ukształtowały ich charakter, 
poglądy na świat i wpłynęły na zachowanie. Z powodu swej odmienności 
Inni/Obcy bywają lubiani lub nie, postrzegani jako pozytywni bohatero-
wie lub „czarne charaktery” codzienności. W związku z tym ich obecność 
wywołuje przyjemne zaciekawienie albo budzi niepewność, obawy, strach 
i chęć odrzucenia.

Dokonanie wyboru pomocy naukowych do edukacji międzykulturo-
wej dzieci i młodzieży jest dziś nie lada wyzwaniem. Strony internetowe, 
multimedialne gry, programy telewizyjne, pochodzące z różnych krajów 
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zabawki interaktywne oraz rozmaite kursy, warsztaty, zajęcia prowadzo-
ne przez Innych/Obcych (m.in. wolontariuszy i tzw. native speakerów) to 
źródła niejednokrotnie bardzo wartościowych doświadczeń i wiadomo-
ści, które wspomagają rodziców i nauczycieli w przekazywaniu podstaw 
dialogu międzykulturowego. Bywają jednak i  takie, które wzmacniają 
negatywne stereotypy, są podszyte ideologicznymi treściami, wikłając nie-
doświadczonego czytelnika w polityczne i światopoglądowe manipulacje 
dorosłych.

W  opracowaniu tym koncentruję się tylko na jednym rodzaju środ-
ków dydaktycznych – na literaturze dla dzieci i młodzieży. Nie chodzi mi 
jednak o przedstawienie zagadnienia zróżnicowania kulturowego w pod-
ręcznikach szkolnych, ponieważ jest on stosunkowo często przedmiotem 
analiz8. Chciałbym zwrócić uwagę na popularne opracowania literackie 
funkcjonujące w sferze publicznej i docierające do czytelników na zasa-
dach wolnego rynku. Moim celem jest zaproponowanie przykładów lektur, 
które pozwolą obalić podzielany przez wielu rodziców i nauczycieli ste-
reotyp, że właściwie nie ma „dobrych książek” do edukacji międzykultu-
rowej, więc ich pociechom pozostają klasyczne, podręcznikowe spotkania 
z Murzynkiem Bambo i mieszkającymi w igloo Eskimosami albo Internet. 
Przyczyną tego rodzaju opinii jest mała dostępność odpowiedniej litera-
tury, a  także spadek czytelnictwa9, który skutkuje niewiedzą o  istnieniu 
wartościowych pomocy naukowych w postaci lektur.

Na polskim rynku wydawniczym, zwłaszcza w ostatnich latach, poja-
wiło się wiele interesujących opracowań do edukacji międzykulturowej. 
Niektóre z nich są pokłosiem projektów realizowanych m.in. przez funda-
cje zajmujące się problemami zróżnicowania kulturowego, dzięki czemu 
książki te są dostępne nieodpłatnie w Internecie, a do zainteresowanych 
wysyłane bezpłatnie w formie drukowanej. Pozostałe, niestety, najczęściej 
zostały wydane w niskich nakładach i luksusowej szacie grafi cznej, wsku-
tek czego ich cena jest zbyt wysoka dla przeciętnego czytelnika i szkolnych 
bibliotek, więc są w licznych środowiskach nieznane. Jest to tym bardziej 
przykre, że wartość wychowawcza tych publikacji jest duża. Wiele z nich 
bowiem zostało napisanych w krajach, które z problemami zróżnicowania 

8 Szerzej na ten temat patrz np.: E. Zamojska, Obraz narodu i  relacji międzyetnicznych 
w podręcznikach szkolnych (analiza treści podręczników gimnazjalnych do kształcenia litera-
ckiego i kulturowego), w: Edukacja. Moralność. Sfera publiczna. Materiały z VI Ogólnopolskiego 
Zjazdu Pedagogicznego PTP, red. J. Rutkowiak, D. Kubinowski, M. Nowak, Lublin: Verba 2007, 
s. 172–184.

9 Szerzej na ten temat patrz: B. Badora (oprac.), Polacy i książki, Warszawa: Fundacja 
Centrum Badania Opinii Społecznej 2011; R. Chymkowski, I. Koryś, O. Dawidowicz-Chym-
kowska (oprac.), Społeczny zasięg książki w Polsce w 2012 r., Warszawa: Biblioteka Narodowa 
2012.
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kulturowego zmagają się od lat i funkcjonują one jako treści programów 
kształcenia w oświacie publicznej.

Oprócz prac dedykowanych młodemu czytelnikowi dostępne są tak-
że poradniki dydaktyczne dla nauczycieli dotyczące zajęć z przedmiotów 
wchodzących w  skład minimum programowego (np. języków obcych), 
treści wychowania związanych ze zróżnicowaniem kulturowym określo-
nych środowisk (np. problemami uchodźców) oraz opracowania naukowe 
na temat zróżnicowania kulturowego jako zagadnienia socjalizacji dzieci 
i młodzieży oraz treści wychowania.

Lektura dostarcza odpowiedzi na dziecięce pytania pojawiające się 
w momencie spotkania Innych/Obcych – nurtujące w  trakcie mniej lub 
bardziej trwałych relacji z nimi. Młody czytelnik stopniowo poznaje wa-
runki, w jakich może kształtować się odmienność, dzięki czemu łatwiej jest 
mu zrozumieć zarówno bohaterów opowieści, jak i Innych/Obcych pozna-
wanych osobiście. Tego rodzaju tok pracy z  lekturą prowadzi czytelnika 
do wniosku, że odmienność wyglądu, zachowania, perspektyw życiowych 
poszczególnych osób, choćby nawet była źle widziana w środowisku, tak 
naprawdę jest zwyczajnym elementem człowieczeństwa, z którym trzeba 
sobie radzić każdego dnia, uczestnicząc w Inności/Obcości własnej i/lub 
innych.

Decyzja o tym, czy dziecko jest już na tyle rozwinięte, by móc zapoznać 
je z daną lekturą, zależy od rodziców i nauczycieli, którzy obserwując oraz 
analizując jego ciekawość świata i zakres dostępu do informacji (np. moż-
liwość oglądania telewizji bez kontroli dorosłych, przysłuchiwania się 
rozmowom starszego rodzeństwa i dorosłych), będą w stanie określić, czy 
zna ono już odpowiednie wyrażenia i zagadnienia, interesuje się nimi, pyta 
o nie, próbuje lepiej zrozumieć itp. Jeśli tak jest, wówczas można rozpo-
cząć z nim dyskusję, posiłkując się wybraną lekturą.

Przed oddaniem książki w ręce dziecka rodzice i nauczyciele powinni 
też zdecydować, czy potraktować jej treści wybiórczo i stopniowo zapo-
znawać młodego czytelnika z  kolejnymi tematami. Mogą też pozwolić 
na czytanie „jednym tchem” – pod warunkiem jednak, że każdej lektu-
rze towarzyszyć będzie refl eksja i dyskusja o jej bohaterach. Po wspólnej 
lekturze z dzieckiem wypadałoby je zapytać, czy rozumie treść czytanki 
i w  razie wątpliwości uzupełnić lub wyjaśnić kłopotliwe zagadnienia. 
Podczas dyskusji warto zwracać uwagę dziecka na fakt, że w jego środo-
wisku żyją ludzie bardzo podobni do opisanych w książce, więc prędzej 
czy później spotka się z nimi i może mieć podobne odczucia jak literaccy 
bohaterowie. Chodzi o przygotowanie dziecka do kontaktu z odmiennoś-
cią (także własną), o wsparcie go w kształtowaniu postawy pozytywnego 
zainteresowania sytuacją Innych/Obcych w różnych okolicznościach oraz 
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poszukiwania możliwych sposobów nawiązania dialogu, którego efektami 
będą wzajemne poznanie i tolerancja.

Praca z  lekturą do edukacji międzykulturowej pozwoli na udzielenie 
dziecku poważnych i wyczerpujących odpowiedzi na pytania o  sprawy 
czasem krępujące nawet dla dorosłych (nie dziwi fakt, że wiele lektur do 
edukacji międzykulturowej fascynuje najpierw dorosłych!). Warto podjąć 
ten trud, by nie zaprzepaścić okazji do rozmowy pod pretekstem czytanki, 
zanim dziecko dowie się o czymś trudnym w sposób wulgarny, powierz-
chowny, ideologiczny, np. od starszych kolegów, z telewizji, Internetu lub 
od osób, którym świadomie nie powierzyłoby się trudu wychowania swego 
dziecka. Praca ta staje się szczególnie istotna, gdy dziecko może utożsa-
miać się z bohaterami opowieści lub „rozpoznać” w nich kogoś ze swoich 
bliskich, znajomych, osób żyjących w środowisku lub spotkanych wcześ-
niej w rozmaitych okolicznościach. Wówczas fantastyczne postaci i sytua-
cje przedstawione w książce nabierają dla młodego czytelnika szczególnej 
wartości poznawczej.

Z założenia w  trakcie lektury do edukacji międzykulturowej dziecko 
może uzyskać odpowiedzi dostosowane do jego wieku i zdolności poznaw-
czych. Dlatego wiele z wymienionych poniżej książek zostało opatrzonych 
komentarzem metodycznym lub uwagami autorów dotyczącymi porusza-
nych wątków. Niektóre z nich dostępne są w formie ebooków w Interne-
cie – inne w postaci wręcz luksusowych, przepięknie ilustrowanych edycji, 
docenionych przez czytelników i wydawców podczas konkursów i targów 
książki.

Zaproponowany tu wybór lektur dla dzieci do edukacji międzykul-
turowej można ująć w bloki tematyczne związane z  ich następującymi 
treściami:
Opracowania dydaktyczne i  metodyczne – zróżnicowanie kulturowe 

w  domu, szkole, najbliższym środowisku; imigranci, uchodźcy; czy-
tanki, scenariusze, komentarze dla rodziców i nauczycieli pracujących 
w domu lub szkole z lekturami do edukacji międzykulturowej.

Inni/Obcy – odmienność wyglądu, zachowania, kultury, statusu i roli spo-
łecznej; niezrozumienie, nieporozumienia, nietolerancja, negatywne 
stereotypy, uprzedzenia, napięcia, konfl ikty; odrzucenie, dyskrymina-
cja, samotność; zaciekawienie, dialog, porozumienie, zrozumienie, 
akceptacja, tolerancja, współpraca, przyjaźń.

Rasizm i  antysemityzm – odmienność rasy i  kultury; niezrozumienie, 
nieporozumienia, nietolerancja, negatywne stereotypy, uprzedzenia, 
napięcia, konfl ikty, eksterminacja, Holokaust; zakorzenienie w  kul-
turze narodowej i etnicznej; historyczne podejście do zróżnicowania 
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kulturowego; zaciekawienie, dialog, porozumienie, zrozumienie, ak-
ceptacja, tolerancja, współpraca, przyjaźń.

Obce kultury – odmienność warunków i stylów życia, idei, tradycji, oby-
czajów; ciekawość i  poznawanie świata mimo różnic kulturowych; 
niepewność i  radość związania z  odrywaniem różnic kulturowych, 
spotkanie i dialog kultur.

Wiek – odmienność wieku i  związanych z nim potrzeb, oglądu świata, 
stylów życia, postaw; nieporozumienia, napięcia i konfl ikty pokoleń; 
poszukiwanie podstaw do dialogu i współpracy, porozumienie, zrozu-
mienie; prawa związane z wiekiem;

Chorowanie i cierpienie – odmienność stanu zdrowia i związanych z nim 
potrzeb, oglądu świata, stylów życia, postaw, oczekiwań; odmienne 
reakcje na chorowanie i cierpienie; nieporozumienia, napięcia i kon-
fl ikty; akceptacja, dialog, porozumienie, zrozumienie, współpraca, 
opieka; ADHD, astma, autyzm, choroba nowotworowa, depresja, pa-
daczka, zespół Downa.

Umieranie, śmierć i żałoba – odmienność zachowania, stylów życia, po-
staw, oczekiwań itp. związanych z umieraniem, śmiercią, stratą i ża-
łobą; odmienne reakcje na umieranie i  śmierć; umieranie i  żałoba 
w różnych kulturach.

Religia – odmienność religii, wartości, postaw, wzorców osobowych, 
stylów życia; podobieństwo i tożsamość wzorów kulturowych; poszu-
kiwanie wspólnych korzeni religĳ nych; szacunek, dialog, tolerancja, 
ekumenizm.

Bajki, baśnie i  legendy z  różnych stron świata – związane z  regionem 
odmienności wzorów kulturowych, oglądu świata, postaw; niezro-
zumienie, nieporozumienia, nietolerancja, negatywne stereotypy, 
uprzedzenia, napięcia, konfl ikty; odrzucenie, dyskryminacja, samot-
ność; zaciekawienie, dialog, porozumienie, zrozumienie, akceptacja, 
tolerancja, współpraca, przyjaźń; fantastyczne wyobrażenia Innych/
Obcych; edukacja regionalna i historyczna.
Przedstawiona typologia jest względna i umowna, gdyż poszczególne 

treści przeplatają się w większości z wymienionych opracowań. Zamiesz-
czony tu przewodnik bibliografi czny ma więc tylko zapewnić ogólną orien-
tację i ułatwić wstępny wybór źródeł do pracy z młodym czytelnikiem. 
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w  edukacji międzykulturowej, Białystok: Fundacja Edukacji i  Twórczości, Fundacja 
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Przyjemnej lektury!
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Reading texts in intercultural education for children
A bibliographical guidebook

Summary

This bibliographic guide provides a list of contemporary reading for children possible 
for use in formal and non-formal intercultural education. In the introduction, the author 
presents the basic features of this kind of reading. The author also presents principles 
of working with reading for intercultural education for children, both in the home and 
at school.

Translated by Przemysław Paweł Grzybowski

Ogrodzka i in._Edukacja malego dziecka T 14.indb   203Ogrodzka i in._Edukacja malego dziecka T 14.indb   203 11.02.2019   14:49:2511.02.2019   14:49:25




